
__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL

Edital: 36/19. Processo Administrativo: 
1334/19. Pregão Presencial: 29/19. Objeto: 
Registro de Preços de concreto betuminoso 
usinado a quente (faixa “D”) e emulsão 
asfáltica (RL-1C). O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir 
do dia 08  de abril de 2019. Os envelopes 
deverão ser entregues às 08:30 horas do 
dia 23  de abril de 2019, na Seção de 
Licitações. Pirassununga, 05  de abril de 
2019. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe 
da Seção de Licitação.

EXTRATO     DE     ATAS     DE  
REGISTRO     DE     PREÇOS   

Edital: 23/19.  Processo  Administrativo: 
762/19.  Pregão  Presencial:  16/19. 
Objeto:  Registro de Preços para futura e 
eventual  prestação  de  serviços  de 
manutenção  preventiva  e  corretiva  em 
veículos  leves,  motos  e  pesados 
(caminhões  e  máquinas)  e  agrícolas 
(implementos  e  tratores),  multimarcas, 
com fornecimento  de  peças,  acessórios 
originais  ou  genuínos,  compreendendo 
os  serviços:  elétrica  e  mecânica. 
Proponentes: 12. Ata de Registro de Preços 
nº  14/19.  Compromissária:  ARPOADOR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS 
MANUTENÇÃO  E  SERVIÇOS  LTDA  ME. 

Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
02/04/19.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº 
15/19.  Compromissária:  BATALHA 
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI  ME. 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
02/04/19.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº 
13/19.  Compromissária:  REFORMADORA 
BEI  COMÉRCIO  DE  PEÇAS  E  SERVIÇOS 
LTDA  ME. Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura: 04/04/19. Ademir Alves Lindo - 
Prefeito Municipal.

EXTRATO     DE     ATAS     DE  
REGISTRO     DE     PREÇOS  

Edital:  12/19.  Processo  Administrativo: 
83/19. Pregão Presencial: 05/19. Objeto: 
Registro de  Preços  de  carnes  para  a 
Cozinha  Comunitária  e  Casa  de 
Acolhimento  de  Pessoas  Adultas  em 
Situação  de  Rua  –  Instituto  Vida 
Renovada.  Proponentes:  02.  Ata  de 
Registro  de  Preços  nº  16/19. 
Compromissária:  SPOLJARIC  COMERCIAL 
DO BRASIL EIRELI EPP. Vigência: 12 (doze) 
meses. Assinatura: 04/04/19.  Ademir Alves 
Lindo - Prefeito Municipal.

ATA     DE     JULGAMENTO   –   PROPOSTA   
COMERCIAL

Edital: 05/19.  Processo  Administrativo: 
4521/18.  Concorrência  Pública:  05/19. 
Objeto: exploração a título de concessão de 
uso do boxe nº 99, localizado em Cachoeira 
de  Emas,  destinado  a  lanchonete. 
Participante vencedora:  LÍGIA  CRISTINA 
MARTINIANO. Pirassununga, 05 de abril de 
2019.  Alex Ricardo  Milan – Presidente  da 
CML.

1 / 26

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

Seção de Licitação

ATA     DE     JULGAMENTO   –   PROPOSTA   
COMERCIAL

Edital: 06/19.  Processo  Administrativo: 
4522/18.  Concorrência  Pública:  06/19. 
Objeto: exploração a título de concessão de 
uso do chalé de madeira nº 02, localizado 
em Cachoeira de Emas, para uso exclusivo 
de bar ou lanchonete. Empresa vencedora: 
MAURO TESSARO JUNIOR 29319095809. 
Pirassununga, 05  de  abril  de  2019.  Alex 
Ricardo Milan – Presidente da CML.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  3099/16. 
Modalidade: Concorrência  Pública  n° 
09/16. Termo Aditivo n° 75/19.  Termo de 
Prorrogação  ao  Contrato  n° 62/17. 
Concessionária: CAIO CESAR FERREIRA 
PRADO. Prorrogação:  fica prorrogada  a 
vigência do contrato em 12 (doze) meses, 
a contar de  17 de fevereiro de 2019. Valor: 
o valor para suportar o período será de  R$ 
2.857,56 (dois mil e oitocentos e cinquenta 
e sete reais e cinquenta e seis centavos). 
Assinatura: 04/04/2019.  Objeto: 
concessão de uso de boxe n°  45.  Termo 
Aditivo n° 83/19.   Termo de Prorrogação 
ao  Contrato  n° 59/17.  Concessionária: 
GISELE  DA  CONCEIÇÃO  ALVES. 
Prorrogação:  fica  prorrogada  a  vigência 
do contrato em 12 (doze) meses,  a contar 
de  24 de fevereiro de 2019. Valor: o valor 
para  suportar  o  período  será  de   R$ 
3.699,60 (três mil e seiscentos e noventa e 
nove  reais  e  sessenta  centavos). 

Assinatura: 04/04/2019.  Objeto: 
concessão de uso de boxe n° 63.  Termo 
Aditivo n° 81/19.   Termo de Prorrogação 
ao  Contrato  n° 56/17.  Concessionária: 
LOURDES  APARECIDA  MANTOVANI 
PEREIRA. Prorrogação: fica prorrogada  a 
vigência do contrato em 12 (doze) meses, 
a contar de  24 de fevereiro de 2019. Valor: 
o valor para suportar o período será de  R$ 
3.384,48 (três  mil  e  trezentos e  oitenta  e 
quatro  reais  e  quarenta  e  oito  centavos). 
Assinatura: 04/04/2019.  Objeto: 
concessão de uso de boxe n° 54.  Termo 
Aditivo n° 78/19.   Termo de Prorrogação 
ao  Contrato  n° 61/17.  Concessionário: 
SHIZUE EDERLEIA HOMA. Prorrogação: 
fica prorrogada  a vigência do contrato em 
12  (doze)  meses,   a  contar  de  20  de 
fevereiro  de  2019.  Valor: o  valor  para 
suportar  o  período  será  de   R$  2.181,48 
(dois  mil  e  cento  e  oitenta  e  um reais  e 
quarenta  e  oito  centavos).  Assinatura: 
03/04/2019.  Objeto: concessão de uso de 
boxe  n°  44.  Termo  Aditivo  n°  76/19. 
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  n° 
58/17.  Concessionário: SANDRA 
PARECIDA  TREPADOR  FURLAN. 
Prorrogação:  fica  prorrogada  a  vigência 
do contrato em 12 (doze) meses,  a contar 
de 17 de fevereiro de 2019.  Valor: o valor 
para  suportar  o  período  será  de   R$ 
4.355,04(quatro mil e trezentos e cinquenta 
e  cinco  reais  e  quatro  centavos). 
Assinatura: 02/04/2019.  Objeto: 
concessão de uso de boxe n° 55.  Objeto 
Da Licitação: concessão de uso de boxes, 
localizados  no  Centro  Comercial  “Eunice 
Alves  Rosa”,   Distrito  de  Cachoeira  de 
Emas.

2 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

Seção de Material

Processo  Administrativo: 1324/19. 
Modalidade: Dispensa  de  Licitação  nº 
88/19. Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 
Homologação  e  ratificação: 03/04/2019. 
Proponentes: 03  (três)  Empresa 
Adjudicada:  SINGULAR  DROGARIA  E 
MEDICAMENTOS  ESPECIAIS  LTDA. 
Valor: R$ 2.994,24 (dois mil, novecentos e 
noventa  e  nove  reais  e  vinte  e  quatro 
centavos).  Objeto:  aquisição  de 
medicamentos para atendimento de Ordem 
Judicial. - ADEMIR ALVES LINDO - Prefeito 
Municipal 

Procuradoria-Geral do Município

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE
USO DE ÁREA PÚBLICA

Protocolo nº 974/2019.
Fundamentação Legal: Artigo 88, da Lei 
Orgânica Municipal.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE 
ÁREA PÚBLICA, que entre si celebram, de 
um  lado,  O  MUNICÍPIO  DE 
PIRASSUNUNGA,  e  de  outro  lado  MIX 
SPORT – EVENTOS ESPORTIVOS.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE 
ÁREA PÚBLICA, que entre si celebram, de 
um  lado,  o  MUNICÍPIO  DE 
PIRASSUNUNGA, e de outro, MIX SPORT 
– EVENTOS ESPORTIVOS.
 Constitui objeto do presente: Por força do 

artigo  88 da  Lei  Orgânica,  o  MUNICÍPIO 
outorga  o  AUTORIZADO,  o  uso  da  área 
pública  consistente  na  utilização  das 
dependências do HORTO MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA no  dia  07  de  abril  de 
2019, das 07h00 às 11h00.
Esta  Autorização  de  Uso  é  onerosa, 
conforme  manifestação  da  Secretaria 
Municipal  de Esportes,  fls.  04,  de acordo 
com  o  Decreto  de  Tarifas  Públicas  nº 
7.265/2018, artigo 1º,  parágrafo 8º,  inciso 
VI, a ser revertido ao Fundo de Assistência 
ao Esporte – FAE: até R$ 32,00: 5% sobre 
cada inscrição e acima de R$ 32,00: 10% 
sobre  cada  inscrição,  que  deverá  ser 
comprovado  pelo  AUTORIZADO,  em  02 
dias  úteis,  para  emissão  da  respectiva 
DAM.
A entidade requerente deverá estar ciente 
de  que  deverá  promover  a  prévia 
contratação de seguro específico para os 
atletas participantes,  desonerando,  assim, 
a Prefeitura Municipal de Pirassununga de 
qualquer  responsabilidade  no  caso  de 
eventual  acidente  ocorrido  no  percurso  a 
ser realizado.
O prazo da presente autorização de direito 
de  uso  será  somente  para  os  dias  e 
horários  indicados  na  cláusula  primeira 
retroagindo  seus  efeitos  em  homenagem 
aos  princípios  da  formalidade  e  da 
publicidade.

DATA DA ASSINATURA: 04/04/2019
Pirassununga, 05 de abril de 2019.

LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR
Procurador Geral do Município

3 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

EDITAL

EDITAL Nº 06/2019 – SMCT
CHAMAMENTO PÚBLICO – 
RETIFICAÇÃO  PRORROGAÇÃO  CAFÉ 
COM CHORINHO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO, torna público que  foram 
PRORROGADAS AS INSCRIÇÕES ATÉ O 
DIA 05  DE  ABRIL  DE  2019  ÀS  17H00, 
nesta secretaria, das pessoas Jurídicas, 
sem fins lucrativos de  finalidade 
assistencial  e  ou  declaradas de utilidade 
pública, religiosas,  filantrópicas, 
comunidades  rurais  e  clubes  de  serviço, 
para explorar o serviço de lanchonete no 
evento CAFÉ COM CHORINHO, realizado 
todos os domingos. 
Prazo de vigência:  Até 31 de agosto de 
2019.  O Edital completo encontra-se 
disponível na Secretaria de Cultura e 
Turismo no site da prefeitura 
(www.pirassununga.sp.gov.br). 
Informações pelo telefone 3563-0530 ou 
3562.1207.

Pirassununga, 05 de abril de 2019.
Stella Sílvia Dias Oliveira
Resp. pela Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo 
Portaria nº 042/2019

Secretaria Municipal
de Administração

LEI (S)

– LEI Nº 5.423, DE 4 DE FEVEREIRO DE 
2019 –

“Autoriza  o  Poder  Executivo  a  celebrar  
convênio com a Irmandade da Santa Casa  
de Misericórdia de Pirassununga, para os  
fins  que 
especifica”.......................................

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA 
E  O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a 
celebrar  convênio  com  a  Irmandade  da 
Santa  Casa  de  Misericórdia  de 
Pirassununga,  com  sede  à  Avenida 
Newton Prado, nº 1.883, neste Município, 
inscrita no CNPJ sob nº 54.848.361/0001-
11,  para  transferência  de  recursos 
financeiros, no presente exercício, no valor 
anual  de  R$  990.000,00  (novecentos  e 
noventa  mil  reais),  divididos  em  12 
parcelas mensais de R$ 82.500,00 (oitenta 
e dois mil e quinhentos reais), objetivando 
a prestação de serviços de Terapia Renal 
Substitutiva aos portadores de insuficiência 
renal  aguda  e  crônica,  devidamente 
encaminhados pela rede pública municipal.

4 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

Art. 2º As  despesas  decorrentes  da 
execução da presente Lei correrão à conta 
da  dotação  orçamentária  da  Secretaria 
Municipal  de  Saúde,  rubrica  12.01.00  - 
10.301.1001.2553 - 33.90.39-99 - fonte 01 
-  despesa  1392  -  código  de  aplicação 
3100000,  suplementada oportunamente se 
necessário.
Art. 3º Esta  Lei  entra 
em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2019.

Pirassununga, 4 de fevereiro de 2019.
- ADEMIR ALVES LINDO -
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
VIVIANE DOS REIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

– LEI Nº 5.424, DE 4 DE FEVEREIRO DE 
2019 –

“Autoriza  o  Poder  Executivo  a  celebrar  
convênio com a Irmandade da Santa Casa  
de Misericórdia de Pirassununga, para os  
fins  que 
especifica”.......................................
A CÂMARA DE VEREADORES APROVA 
E  O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a 
celebrar  convênio  com  a  Irmandade  da 

Santa  Casa  de  Misericórdia  de 
Pirassununga,  com  sede  à  Avenida 
Newton Prado, nº 1.883, neste Município, 
inscrita no CNPJ sob nº 54.848.361/0001-
11, para transferência de recursos no valor 
de  R$  100.000,00  (cem  mil  reais), 
objetivando  a  realização  de  Cirurgias 
Eletivas no Município de Pirassununga.
Art. 2º As  despesas  decorrentes  da 
execução da presente Lei correrão à conta 
de  dotação  orçamentária  do  Fundo 
Municipal  de  Saúde,  rubrica  12.02.00  - 
10.301.1001.2483 - 33.90.39.99 - fonte 05 - 
código  de  aplicação  3000057  -  despesa 
1047,  suplementada oportunamente  se 
necessário.
Art. 3º Esta  Lei  entra 
em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2019.

Pirassununga, 4 de fevereiro de 2019.
- ADEMIR ALVES LINDO -
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
VIVIANE DOS REIS.
Secretária  Municipal  de  Administração. 
dmc/.

–   LEI Nº 5.426, DE 4 FEVEREIRO DE   
2019   –  

“Autoriza  o  Poder  Executivo  a  celebrar 
convênio com a Irmandade da Santa Casa 
de Misericórdia de Pirassununga, para os 
fins que especifica”.............................

5 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA 
E  O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º    Fica o Poder Executivo autorizado 
a celebrar convênio com a Irmandade da 
Santa  Casa  de  Misericórdia  de 
Pirassununga,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº 
54.848.361/0001-11 e no CNES/MJ sob nº 
2785382,  visando  transferir  recursos  no 
valor  anual  de  R$  4.796.144,04  (quatro 
milhões, setecentos e noventa e seis mil, 
cento e quarenta e quatro reais  e  quatro 
centavos),  em  12  (doze)  parcelas, 
provenientes  do  Fundo  Nacional  de 
Saúde/Ministério da Saúde, para execução 
dos serviços de “Média Complexidade, Alta 
Complexidade”,  nos  termos  do  Plano 
Operativo Anual - POA.
Art.  2º     As  despesas  decorrentes  da 
execução da presente Lei correrão à conta 
da  dotação  orçamentária  do  Fundo 
Municipal  de  Saúde,  rubrica  12.02.00  - 
10.301.1001.2522 - 33.90.39-99 - fonte 05 
-  despesa  1044  -  código  de  aplicação 
3000047, suplementada se necessário.
Art. 3º    Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
1º de janeiro de 2019.

Pirassununga, 4 de fevereiro de 2019.
- ADEMIR ALVES LINDO -
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
VIVIANE DOS REIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

– LEI Nº 5.427, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2019 –

“Altera dispositivo da Lei nº 5.399, de 25  
de outubro de 2018”...................................

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA 
E  O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O  Artigo  2º  da  Lei  nº  5.399/2018, 
que autorizou o Poder  Executivo a aditar 
convênio celebrado com a  Irmandade da 
Santa  Casa  de  Misericórdia  de 
Pirassununga para  realização  de 
Cirurgias  Eletivas  de  Cataratas  no 
Município, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art.  2º  As  despesas  decorrentes  da 
execução  da  presente  Lei  correrão  à 
conta  das  dotações  orçamentárias  a 
seguir  indicadas,  suplementadas 
oportunamente se necessário:
I - Secretaria Municipal de Saúde
12.01.00 - 10.301.1001.2004 - 33.90.39-50 
- fonte 01 - código de aplicação 3100000 
- despesa 432........................R$ 10.000,00
II - Fundo Municipal de Saúde
12.02.00 - 10.301.1001.2589 - 33.90.39-50 
- fonte 05 - código de aplicação 3000094 
- despesa 2376.........R$ 100.000,00.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação.

Pirassununga, 21 de fevereiro de 2019.
- ADEMIR ALVES LINDO -

6 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
VIVIANE DOS REIS.
Secretária  Municipal  de  Administração. 
Dag/.

– LEI Nº 5.428, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2019 –

“Autoriza  o  Poder  Executivo  a  celebrar 
convênio  com  a  Associação  de  Pais  e 
Amigos dos Excepcionais – APAE, para os 
fins que especifica”.............................

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA 
E  O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a 
celebrar  convênio  com a  Associação de 
Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  – 
APAE,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº 
54.851.977/0001-41,  visando  transferir 
recursos  da  Secretaria  de  Estado  da 
Saúde, o valor anual de R$ 1.248.237,48 
(um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, 
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e 
oito  centavos),  correspondente  a  R$ 
104.019,79 (cento e quatro mil,  dezenove 
reais e setenta e nove centavos) mensais, 
provenientes  do  Fundo  Nacional  de 
Saúde/Ministério da Saúde, para despesas 
decorrentes do atendimento ambulatorial e 
SADT  consignadas  no  Sistema  de 
Informação Ambulatorial – SIA/SUS.

Art. 2º As  despesas  decorrentes  da 
execução da presente Lei correrão à conta 
da  dotação  orçamentária  do  Fundo 
Municipal  de  Saúde,  rubrica  12.02.00  - 
10.301.1001.2521 – 33.90.39 – fonte 05 – 
código  de  aplicação  3000046  –  despesa 
1043,  suplementada  oportunamente  se 
necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
1º de janeiro de 2019.

Pirassununga, 21 de fevereiro de 2019.
- ADEMIR ALVES LINDO -
Prefeito Municipal

Publicada na Portaria.
Data supra.
VIVIANE DOS REIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

– LEI Nº 5.429, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2019 –

“Autoriza  o  Poder  Executivo  a  firmar 
parceria  com  a  Associação  de  Pais  e 
Amigos dos Excepcionais, para os fins que 
especifica.”.......................................

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA 
E  O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a 

7 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

firmar parceria com a Associação de Pais 
e  Amigos  dos  Excepcionais,  com sede 
na  Avenida  Capitão  Antonio  Joaquim 
Mendes, nº 661, inscrita no CNPJ sob nº 
54.851.977/0001-41, subvencionando-a no 
presente  exercício  com a  importância  de 
R$ 1.555.146,75 (um milhão, quinhentos e 
cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e 
seis  reais  e  setenta e cinco centavos),  a 
fim de garantir o seguimento dos serviços 
educacionais já prestados aos alunos com 
deficiência  intelectual  e  múltipla  e 
introdução  de  novas  matrículas  para  o 
atendimento da demanda reprimida.

Art. 2º As  despesas  decorrentes  da 
execução da presente Lei correrão à conta 
da  dotação  orçamentária  do  Ensino 
Fundamental,  rubrica  09.02.00  - 
12.367.2001.2043 -  33.50.43 -  fonte  01 - 
código  de  aplicação  2200000  -  despesa 
156,  suplementada  oportunamente  se 
necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
1º de janeiro de 2019.

Pirassununga, 21 de fevereiro de 2019.

- ADEMIR ALVES LINDO -
Prefeito Municipal
Publicada na Portaria.
Data supra.
VIVIANE DOS REIS.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

– LEI Nº 5.430, DE 1º DE MARÇO DE 
2019 –

“Altera a redação do Artigo 5º,  da Lei  nº  
2.526,  de  21  de  dezembro  de  
1993”.............

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA 
E  O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O Artigo 5º da Lei nº 2.526, de 21 de 
dezembro de 1993, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 5º As  entidades 
de Assistência Social, pessoas jurídicas 
de  direito  privado  sem fins  lucrativos, 
cuja finalidade seja exclusivamente be-
neficente  ou  assistencial,  que  prestem 
serviços nas áreas de educação, espor-
te, assistência social, saúde e meio am-
biente,  declaradas  de  utilidade  pública 
por Lei, localizadas no Município, ficam 
isentas das taxas e tarifas dos serviços 
de água e esgoto. 

§ 1º Ficam ainda isentos todos os prédi-
os  e  áreas  públicas,  pertencentes  ao 
Município  de  Pirassununga,  utilizados 
pela  Administração  Municipal,  incluin-
do-se escolas e creches administradas 
pelo Município e também os prédios alu-
gados  pelo  Município  para  abrigarem 
Órgãos da Administração Pública Muni-
cipal. 

8 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

§ 2º O Município deverá apresentar  ao 
Serviço de Água e Esgoto de Pirassu-
nunga - SAEP, sempre que necessário, 
relação contendo todos os pontos públi-
cos a serem isentados, bem como envi-
ar ofício instruído com cópia do contra-
to de locação, quando da solicitação de 
isenção dos prédios locados pela Muni-
cipalidade. 

§ 3º O benefício autorizado para as enti-
dades sociais será concedido mediante 
ofício  dirigido  ao  Superintendente  do 
Serviço de Água e Esgoto de Pirassu-
nunga - SAEP, pela entidade interessa-
da,  acompanhado dos seguintes docu-
mentos:
I  -  cópia  da ata do “Ato Constitutivo”, 
com respectivo registro no Cartório de 
Títulos e Documentos; 
II - cópia dos Estatutos, com respectivo 
registro no Cartório de Títulos e Docu-
mentos; 
III - cópia do balanço financeiro do exer-
cício anterior,  assinada pelo responsá-
vel; 
IV  -  relação  contendo  os  nomes  dos 
ocupantes dos cargos de direção, admi-
nistração e  fiscalização,  assinada  pelo 
representante legal; 
V - quadro demonstrativo dos serviços 
assistenciais  nas  áreas  de  educação, 
assistência social  ou saúde, prestados 
pela entidade, assinado pelo responsá-
vel; 
VI - outros registros ou atos de compro-
vação das atividades assistenciais pres-
tadas.

§ 4º Comprovadas na forma do § 1º des-
te Artigo, as atividades assistenciais da 
entidade, o pedido de isenção será defe-
rido pelo Superintendente do Serviço de 
Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  - 
SAEP.” (NR)

Art. 2º Esta  Lei  entra  em  vigor  na 
data de sua publicação.

Pirassununga, 1º de março de 2019.
- ADEMIR ALVES LINDO -
Prefeito Municipal

Publicada na Portaria.
Data supra.
VIVIANE DOS REIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

–   LEI Nº 5.431, DE 11 DE MARÇO DE   
2019   –  

“Institui o mês de Janeiro Roxo dedicado à  
Conscientização  sobre  a 
Hanseníase.”...............................

A CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  APROVA  E  O 
PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica  instituído 
no âmbito do Município de Pirassununga o 
mês  “Janeiro  Roxo”,  que  será 
anualmente  realizado  no  mês  de  janeiro, 

9 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

com  o  objetivo  de  conscientizar  a 
população sobre a Hanseníase.

Parágrafo  único.  Fica instituído  como 
símbolo do “Janeiro Roxo” um laço na cor 
roxa.

Art. 2º Esta Lei  entra 
em vigor na data de sua publicação.

Pirassununga, 11 de março de 2019.
- ADEMIR ALVES LINDO -
Prefeito Municipal

Publicada na Portaria.
Data supra.
VIVIANE DOS REIS.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

– LEI Nº 5.432, DE 13 DE MARÇO DE 
2019 –

“Visa  denominar  imóvel  do  Município  de  
Dr. Marcos Roberto Sgambati.”...........

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  APROVA  E  O 
PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art.  1º    Fica  denominado  de  “DR. 
MARCOS  ROBERTO  SGAMBATI”,  o 
imóvel  do  Município,  situado  a  Rua 
Siqueira Campos, nº 1.770, Centro.

Art.  2º   As despesas decorrentes com a 
execução desta Lei  serão suportadas por 
dotações  orçamentárias  próprias, 
suplementadas  oportunamente  se 
necessárias.

Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Pirassununga, 13 de março de 2019.
- ADEMIR ALVES LINDO -
Prefeito Municipal

Publicada na Portaria.
Data supra.

VIVIANE DOS REIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.     

– LEI Nº 5.425, DE 4 DE FEVEREIRO DE 
2019 –

“Autoriza  o  Poder  Executivo  a  firmar 
convênio com Hospitais  Filantrópicos,  em 
ação  conjunta  com  outros  Municípios  e 
com o Governo do Estado de São Paulo, 
através do Programa Estadual “Pró-Santa 
Casa II”,  para os fins que menciona e dá 
outras providências”..............................

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA 
E  O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

10 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a 
firmar convênio com Hospitais Filantrópicos 
do  Colegiado  de  Gestão  Regional  de 
Araras,  formado  a  partir  do  Plano 
Operativo  subscrito  com  a  Secretaria 
Estadual  de  Saúde,  no  Programa  “Pró-
Santa  Casa  II”,  para  os  anos  de  2017, 
2018 e 2019, parte integrante da presente 
Lei.

§ 1º O Município de Pirassununga faz parte 
do  Colegiado  Regional  de  Araras, 
juntamente  com  os  Municípios  de  Leme, 
Santa  Cruz  da  Conceição,  Araras  e 
Conchal.

§  2º  Os  valores  dos  incentivos  a  serem 
concedidos  através  da  implantação  do 
Programa  “Pró-Santa  Casa  II”  serão 
compartilhados entre o Gestor Estadual e 
os Gestores Municipais,  no percentual  de 
70%  e  30%,  respectivamente,  conforme 
pactuação  da  Comissão  Intergestores 
Bipartite do Estado de São Paulo, da DRS 
X Subseção Araras.

§  3º  A  autorização  outorgada  nesta  Lei 
compreende  a  subscrição  de  termos  de 
eventual  aditivo  e  a  assunção  de  suas 
responsabilidades, desde que compatíveis 
com  a  finalidade  pactuada  com  os 
Hospitais  Filantrópicos  da  região,  que 
promovam o atendimento médico gratuito à 
população do Município de Pirassununga.

Art. 2º Fica  também  o  Poder  Executivo 
autorizado  a  celebrar  convênio  com  a 

Irmandade  da  Santa  Casa  de 
Misericórdia de Pirassununga, com sede 
à Avenida Newton Prado, nº 1.883, neste 
Município,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº 
54.848.361/0001-11, para transferência de 
recursos, no presente exercício, na ordem 
de R$ 137.751,36 (cento e trinta e sete mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e trinta 
e  seis  centavos),  visando a execução do 
Plano  Operativo  do  Programa  Pró-Santa 
Casa II.

Art. 3º As  despesas  decorrentes  da 
execução da presente Lei correrão à conta 
da  dotação  orçamentária  da  Secretaria 
Municipal  de  Saúde,  rubrica  12.01.00  - 
10.301.1001.2004 - 33.90.39.99 - fonte 01 - 
despesa  432  -  código  de  aplicação 
3100000, suplementada oportunamente se 
necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
1º de janeiro de 2019.

Pirassununga, 4 de fevereiro de 2019.

- ADEMIR ALVES LINDO -
Prefeito Municipal

Publicada na Portaria.
Data supra.

VIVIANE DOS REIS.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

11 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

ANEXO À LEI Nº 5.425, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

12 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

13 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

14 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

15 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

16 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

17 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

18 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

19 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

20 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

21 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

22 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

23 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

24 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

25 / 26



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de abril de 2019 | Ano 06 | Nº 069
__________________________________________________________________

26 / 26


	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	Prefeito Municipal
	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	Prefeito Municipal
	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	Prefeito Municipal
	“Altera dispositivo da Lei nº 5.399, de 25 de outubro de 2018”...................................
	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	Prefeito Municipal
	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	Prefeito Municipal
	“Altera a redação do Artigo 5º, da Lei nº 2.526, de 21 de dezembro de 1993”.............
	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	Prefeito Municipal
	A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	Prefeito Municipal
	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
	Prefeito Municipal

